№ 1-139/2018

(№)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

09 июня 2018 года город Глазов

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Муханова М.С.,

при секретаре Кутявиной Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Глазовского межрайонного прокурора Гаптрахмановой М.В., 

потерпевшего Потерпевший №1, представителя потерпевшего – адвоката Долматова Д.В., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ №, ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Самсонова М.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому:

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданка Российской Федерации, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> проживающая по адресу: 

<

адрес>, имеющая полное среднее образование, в браке не состоящая, имеющая взрослых детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), не военнообязанная, не работающая, судимости не имеющая,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в тайном хищении чужого имущества потерпевшего Потерпевший №1, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, находящейся на территории 

<

адрес> имеющей при себе банковскую карту № 

<

данные изъяты>, открытую на имя Потерпевший №1, заведомо знавшей пин-код и предполагающей, что на счете № указанной банковской карты имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, путем обналичивания их с указанной банковской карты. Предметом своего преступного умысла ФИО1 избрала денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на указанном счете. Тогда же ФИО1, находясь по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес> не имея навыков обналичивания денежных средств посредством банкомата, желая облегчить завладение денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на вышеуказанной банковской карте, обратилась к ФИО5 с просьбой помочь снять денежные средства с вышеуказанной банковской карты, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что вышеуказанная банковская карта принадлежит ее супругу и соответственно ей, не посвящая при этом ФИО5 в своей преступный умысел. 

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 44 минут ФИО1, совместно с непосвященной в ее преступный умысел ФИО5, пришли в отделение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат № 

<

данные изъяты> Находясь в помещении круглосуточной зоны самообслуживания указанного отделения 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, имея при себе банковскую карту 

<

данные изъяты> №, открытую на имя Потерпевший №1, вставила эту карту в картоприемник банкомата. 

В это время ФИО5, не посвященная в преступный умысел ФИО1, увидев, что указанная банковская карта полностью не вошла в картоприемник банкомата, рукой протолкнула банковскую карту в вышеуказанный картоприемник банкомата. После чего, в это же время, ФИО5, не посвященная в преступный умысел ФИО1, не сомневаясь в правомерности своих действий, находясь в вышеуказанном отделении 

<

данные изъяты>», по просьбе ФИО1, находящейся рядом с ней, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 44 минут до 14 часов 46 минут из лотка выдачи купюр получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на лицевом счете № вышеуказанной банковской карты. После чего ФИО5, не предполагая о преступном умысле ФИО1, находясь там же, в указанный период времени, передала последней снятые ею с лицевого счета № банковской карты 

<

данные изъяты> № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, путем обналичивания их с указанной банковской карты, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 55 минут, находясь там же, воспользовавшись тем, что ее преступные действия остаются тайными для собственника денежных средств, взяла из рук ФИО5 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, завладела ими и распорядилась по своему усмотрению, похитив их.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в период времени около 14 часов 56 минут ФИО1, пришла в гипермаркет «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где расположен банкомат № 

<

данные изъяты> 

После чего, в указанный период времени, ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, находясь в помещении вышеуказанного гипермаркета у вышеуказанного банкомата, имея при себе банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпущенную на имя Потерпевший №1, зная пин-код указанной банковской карты, действуя умышленно, сознавая, что ее действия носят тайный характер, вставила вышеуказанную карту в картоприемник банкомата. После этого ФИО1 ввела пин-код 

<

данные изъяты> этой карты, и в период времени с 14 часов 56 минут до 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ из лотка выдачи купюр получила и тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на его лицевом счете №, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 03 минут по 15 часов 23 минут, ФИО1, совместно с непосвященным в ее преступный умысел ФИО6, пришла в отделение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> где расположен банкомат № 

<

данные изъяты> После чего, в указанное время ФИО1, совместно с непосвященным в ее преступный умысел ФИО6, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, находясь в помещении круглосуточной зоны самообслуживания указанного отделения 

<

данные изъяты> имея при себе банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпушенную на имя Потерпевший №1, заведомо зная пин-код указанной банковской карты, действуя умышленно, осознавая, что ее действия носят тайный характер, вставила вышеуказанную карту в картоприемник банкомата. После чего, ФИО1 в присутствии непосвященного в ее преступный умысел ФИО6, ввела пин-код «

<

данные изъяты> данной карты в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ из лотка выдачи купюр получила и тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на его лицевом счете №, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 27 минут по 15 часов 57 минут, ФИО1, пришла в отделение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат № 

<

данные изъяты> После чего, в указанный период времени, ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, находясь в помещении круглосуточной зоны самообслуживания указанного отделения 

<

данные изъяты>», имея при себе банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпушенную на имя Потерпевший №1, заведомо зная пин-код указанной банковской карты, действуя умышленно, осознавая, что ее действия носят тайный характер, вставила вышеуказанную карту в картоприемник банкомата. После чего, ФИО1 ввела пин-код 

<

данные изъяты> данной карты и в период времени с 15 часов 57 минут до 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ из лотка выдачи купюр получила и тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на его лицевом счете №.

После этого ФИО1, находясь в помещении круглосуточной зоны самообслуживания отделения 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> у банкомата № 

<

данные изъяты> действуя умышленно, осознавая, что ее действия носят тайный характер, вновь вставила банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпушенную на имя Потерпевший №1 в картоприемник банкомата. После чего ФИО1 ввела пин-код 

<

данные изъяты> данной карты и в период времени с 15 часов 58 минут до 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ из лотка выдачи купюр получила и тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на его лицевом счете №, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 03 минуты по 21 часов 02 минут, ФИО1, пришла в отделение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> где расположен банкомат № 

<

данные изъяты> После чего, в указанный период времени, ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, находясь в помещении круглосуточной зоны самообслуживания отделения 

<

данные изъяты> имея при себе банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпушенную на имя Потерпевший №1, заведомо зная пин-код указанной банковской карты, действуя умышленно, осознавая, что ее действия носят тайный характер, вставила вышеуказанную карту в картоприемник банкомата. После чего, ФИО1 ввела пин-код 

<

данные изъяты> данной карты и в период времени с 21 часа 02 минут до 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ из лотка выдачи купюр получила и тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на его лицевом счете №, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Самсонова М.В. заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая данное ходатайство поддержала и пояснила, что обвинение ей понятно, с ним полностью согласна, ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

У участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за преступление по предъявленному обвинению не превышает срока, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для вынесения приговора в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении указанного преступления является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которые указаны в обвинительном заключении. При этом подсудимая понимает существо предъявленного обвинения, соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного следствия и в суде, не дают оснований сомневаться в ее вменяемости, поэтому она подлежит уголовной ответственности за содеянное как вменяемое лицо, достигшее возраста, предусмотренное уголовным законом.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание (при их наличии), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

ФИО1 совершила умышленное преступление против чужой собственности, относящееся к категории средней тяжести. Подсудимая фактически имеет семью, но в браке не состоит, является матерью двух совершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, не судима, привлекалась к административной ответственности, официально не трудоустроена, на учете психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, инвалидом не является.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает ФИО1 полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в неоднократном добровольном участии ФИО1 в следственных действиях, и сообщенные ею сведения служили средствами установления обстоятельств уголовного дела; наличие малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), состояние здоровья подсудимой. Принесение публичных извинений в судебном заседаний потерпевшему, которые им были приняты, суд учитывает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, отсутствуют основания для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отношение подсудимой к содеянному, мнение сторон, суд приходит к выводу о том, что цели наказания и исправление виновной будут достигнуты при назначении наказания в виде обязательных работ, но не в максимальном размере. 

Препятствий, предусмотренных ч. 4 ст.49 УК РФ, для назначения обязательных работ в отношении подсудимой не имеется.

Назначение других видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, с учетом всех данных о личности подсудимой, ее состояния здоровья, трудоспособности и платежеспособности не будет способствовать целям исправления виновной и предупреждению совершения новых преступлений, не будет отвечать принципу справедливости наказания.

В связи с тем, что подсудимой ФИО1 суд назначает не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, то при назначении наказания в виде обязательных работ суд не применяет ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд убежден, что назначение именно такого наказания будет являться справедливым и достаточным, послужит целям исправления виновного, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания нет. Обстоятельства, влекущие прекращение уголовного дела, - отсутствуют.

Потерпевшим Потерпевший №1 подано исковое заявление (т. 1 л.д. 72) о возмещении причиненного преступлением ущерба, причиненного преступлением в размере 88 400 рублей. Потерпевший и его представитель иск поддержали. Исковое заявление ФИО1 признала, и пояснила, что вред не возмещала.

С учетом установленного в судебном заседании факта причинения в результате преступления материального ущерба на сумму 88400 рублей, который подсудимой не возмещался, требование потерпевшего Потерпевший №1 к подсудимой ФИО1 о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Арест на имущество подсудимой ФИО1, наложенный по постановлению суда в обеспечение гражданского иска (т.1 л.д. 199-204), необходимо сохранить до исполнения приговора суда в части удовлетворенного гражданского иска.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: диск с видеозаписями хранить при уголовном деле; пару женских сапог, сотовый телефон, денежную купюру – выдать ФИО1 Две банковские карты, четыре бонусные карты, пропуск и икону – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1, освободив указанных лиц от обязанности хранения принадлежащего им имущества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 220 (двести двадцать) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ФИО1 по вступлении приговора в законную силу.

Исковое заявление потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. Обратить взыскание на арестованное имущество ФИО1 (земельный участок площадью 4 800 кв.м., жилой дом площадью 40,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>) сохранив арест на указанное имущество до исполнения приговора в части гражданского иска потерпевшего Потерпевший №1 Запретить ФИО1 распоряжаться вышеуказанным недвижимым имуществом.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями хранить при уголовном деле; пару женских сапог, сотовый телефон, денежную купюру – выдать ФИО1 Две банковские карты, четыре бонусные карты, пропуск и икону – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1, освободив собственников от обязанности хранения имущества по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ по настоящему уголовному делу освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток с момента оглашения, путем подачи жалобы через Глазовский районный суд Удмуртской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Участники процесса вправе в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен только в случае, если ходатайство не подано сторонами по уважительным причинам.

Председательствующий М.С. Муханов